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Analyse af området for praktiserende speciallæger til FAPS 

Af e-mailhenvendelsen 05/03-2019 fremstiller du ønske om en dataopgørelse over utilsigtede 

hændelser for området vedrørende praktiserende speciallæger. Du har 4. oktober 2017, 22. 

februar 2018 samt 10. august 2018 ligeledes modtaget dataopgørelser på dette område.   

Styrelsen for Patientsikkerhed har som ønsket af e-mailhenvendelsen 05/03-2019 lavet en ny 

analyse af rapporterede utilsigtede hændelser i Dansk Patientsikkerhedsdatabase (DPSD) for 

området vedrørende praktiserende speciallæger.  Du har tidligere specificeret at dataopgørel-

sen skal omhandle:  

 udviklingen af antal hændelser siden 2012 

 fordeling af alvorlighed i 2018 

 fordeling af kategorier i 2018, herunder en uddybning af den største kategori i under-

kategorier 

 fordeling af hvem rapportøren er, herunder hvor mange der kommer fra patienter og 

pårørende 

Som tidligere nævnt er det vigtigt at være opmærksom på, at data fra DPSD ikke bør anven-

des til statistik eller sammenligning på tværs af fx tid, geografi eller fagområder. Årsagen er, at 

en række eksterne faktorer kan spille ind, hvilket kan have betydning for data i DPSD, og der 

vil derfor være risiko for fejlsluttede konklusioner.  

For at foretage dataudtrækket har Styrelsen for Patientsikkerhed anvendt følgende søgekrite-

rier: 

 

Søgekriterierne betyder, at det er utilsigtede hændelser for praktiserende speciallæger. Hæn-

delserne er rapporterede mellem 01/01-2012 og 31/12-2018. Samtlige hændelser er sagsaf-

sluttede dvs. færdigbehandlede. Søgningen resulterede i 3892 rapporterede utilsigtede hæn-

delser.  

En oversigt over fordelingen på henholdsvis år, alvorlighed, kategorier, rapporteringstyper mv. 

fremgår af diagrammerne i det følgende. Det er vigtigt at være opmærksom på, at data kan 

variere fra tidligere sendte opgørelser, da DPSD er en dynamisk database, og antallet derfor 

er afhængigt af, om sager er blevet (gen)åbnede eller lukkede.  
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Af nedenstående diagram over DPSD hovedgrupperne fremgår det, at hyppigst anvendte 

DPSD hovedkategori er »Prøver, undersøgelser og prøvesvar«.  
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For denne kategori er fordelingen på underkategorierne som følger: 
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Antal rapporterede utilsigtede hændelser i 2018 fordelt på DPSD 
hovedkategori 

 

140 

96 

57 
44 

32 

10 9 6 1 

Antal rapporterede utilsigtede hændelser for 2018 i DPSD 
hovedgruppen »Prøver, undersøgelser og prøvesvar« fordelt på 

underkategorier 
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Styrelsen for Patientsikkerhed har fortsat ikke opgjort, hvordan hændelserne fordeler sig på 

specialeniveau, da dette pga. databasens opbygning ikke er muligt. Styrelsen har dog under-

søgt fordelingen af hændelser for hhv. sundhedsfaglige, samt patient og pårørende. I 2018 

sammenlagde Styrelsen de to rapporteringsformularer for hhv. patient og pårørende. Der vil 

derfor være en samlet opgørelse for patient og pårørende i modsætning til tidligere opgørel-

ser. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har endvidere undersøgt, hvor mange af hændelserne der 

opdages hos speciallægerne selv eller finder sted i en patientovergang. Som det fremgår af 

tidligere diagram blev der rapporteret 804 utilsigtede hændelser omhandlende speciallæger i 

2018. 458 af de 804 rapporterede hændelser hos speciallæger er der ikke oplyst noget andet 

opdagelsessted, anført at det er sket i en patientovergang eller anført noget i kategorien »an-

den«. For de hændelser må det derfor antages, at hændelsen både er hændt og opdaget hos 

den praktiserende speciallæge selv. 346 hændelser er markeret med andet opdagelsessted, 

og som det fremgår af diagrammet nedenfor er det hyppigste andet opdagelsessted hospita-

lerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mathilde Dyrholm Jensen 
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